
Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 395 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CERR - COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA

Portaria Nº 37/CERR/DA/DAG, DE 18 DE junho DE 2025. 
Dispõe sobre a demissão dos empregados públicos relacionados. 
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024309), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO a proximidade do prazo final para a conclusão da liquidação da Companhia, fixado pela Lei 
Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024311), publicada no Diário da Assembleia Legislativa de 
Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, para o dia 30 de junho de 2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024310), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  
CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Demitir os empregados públicos abaixo relacionados, que fazem parte do quadro funcional desta Companhia 
Energética de Roraima – CERR: 
  
Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 ADAMS PANTOJA DOS SANTOS 47800180 840.452.482-
34 OPERADOR DE USINA 

2 ADIEL CASTELO BRANCO 47800038 245.548.983-
34 OPERADOR DE USINA 

3 AERTON BATISTA DE ARAUJO 47800003 023.143.894-
09 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

4 AIRTON SOARES ALMEIDA 47800166 779.963.563-
00 OPERADOR DE USINA 

5 ALCEBIADES CRISTINO DO 
NASCIMENTO 47800190 065.642.672-

15 
ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

6 ALCIMEIRY DE ALMEIDA PALACIO 47800026 199.912.902-
49 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

7 ALEX ALMEIDA DA SILVA 47800129 669.536.772-
87 OPERADOR DE USINA 

8 ALEX CASTRO DE MELO 47800120 648.855.852-
87 ASSISTENTE DE SUPRIMENTO 

9 ALMIR RIBEIRO PERES 47800106 578.310.332-
20 OPERADOR DE USINA 

10 ALTEMIR JOSE DE SALES 47800083 447.084.242-
72 

AUXILIAR ENFERMAGEM DO 
TRABALHO 

11 AMELIO LUIS ZENATTI 20810038 524.319.089-
68 OPERADOR DE USINA 

12 ANDREI VASCONCELOS MATTOS 47800125 660.647.082-
04 OPERADOR DE USINA 

13 ANDREIA CORDOVIL DA SILVA 47800141 708.177.402-
44 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

14 ANDREIA WALDA MENEZES SILVA 47800102 528.016.243-
49 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

15 ANTONIO DANTAS ROQUE NETO 47800066 382.237.752-
04 MOTORISTA 

16 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 47800021 188.672.352-
49 MECANICO DE VEICULOS 

17 ANTONIO JOSE CARDOSO 
ASSUNCAO 47800058 323.448.132-

68 TEC NIV SUP 

18 ANTONIO MARCELINO COELHO 
VIANA 47800008 054.278.862-

49 MEC MAQ MOT I 

19 ANTONIO WELITON SIMAO DE MELO 47800077 446.398.132-
87 ASSISTENTE FINANCEIRO 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 396 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

20 ARMANDO GOMES VIEIRA 47800012 070.643.652-
00 MOTORISTA 

21 BENICIO MOREIRA ALVES JUNIOR 47800131 683.370.002-
87 OPERADOR DE USINA 

22 CELIO TORREIA DO NASCIMENTO 47800004 027.913.902-
00 MOTORISTA 

23 CLEBER SILVA VERAS 47800101 522.469.062-
53 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

24 CLEIBSON FIGUEIRA RIBEIRO 47800044 292.518.422-
72 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

25 CLEUDO RAMOS DE SOUZA 47800095 512.695.892-
53 OPERADOR DE USINA 

26 DANIA CUNHA SOUSA 47800174 813.482.232-
00 AUXILIAR COMERCIAL 

27 DANIEL MORAES SILVA 47800127 665.254.382-
68 OPERADOR DE USINA 

28 DARLAN REGIO LIBERATO DA CRUZ 47800098 514.286.602-
91 ASSISTENTE COMERCIAL 

29 DAVID PEIXOTO BALTA 47800133 687.904.302-
04 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

30 DAWID GENTIL DE MATOS 47800142 708.927.332-
68 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

31 DENILSON MEIRELES DE SOUSA 47800060 344.309.202-
06 ASSISTENTE COMERCIAL 

32 EDGAR DE SOUZA MADURO 47800154 729.787.402-
72 OPERADOR DE USINA 

33 EDICINILTON COSTA CADETE 47800109 601.300.322-
04 OPERADOR DE USINA 

34 EDILEUSA LIMA PEREIRA 47800117 638.642.072-
15 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

35 ELEILSON PINHO SILVA 47800134 688.537.002-
97 OPERADOR DE USINA 

36 ELIENE OLIVEIRA DE SOUZA 47800192 558.234.322-
91 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

37 ELIONALDO CAVALCANTE DOS 
SANTOS 47800176 818.984.362-

15 OPERADOR DE USINA 

38 ELISVANDO SILVA AMORIM 47800070 383.274.732-
04 AUXILIAR COMERCIAL 

39 ELIVALDO MENDES CAVALCANTE 47800078 446.486.342-
68 OPERADOR DE USINA 

40 ELVIS DA SILVA DIAS 47800052 323.181.382-
49 OPERADOR DE USINA 

41 ENEAS RIBEIRO DE SOUSA 47800143 708.993.802-
63 OPERADOR DE USINA 

42 ERIVALDO SILVA DE ALMEIDA 47800153 725.114.782-
34 OPERADOR DE USINA 

43 FABIO RIBEIRO MARQUES 47800179 838.809.842-
04 OPERADOR DE USINA 

44 FLAVIO AURELIO SILVA SANTOS 47800144 709.015.202-
25 OPERADOR DE USINA 

45 FRANCISCA FERNANDA SANTOS DA 
SILVA 47800167 780.798.103-

20 SECRETARIA EXECUTIVA 

46 FRANCISCO ALAN ARAUJO DA SILVA 47800105 567.394.863-
87 OPERADOR DE USINA 

47 FRANCISCO DA COSTA FILHO 47800088 474.065.693-
00 OPERADOR DE USINA 

48 FRANCISCO DAS GRACAS COSTA 47800116 631.121.162-
91 ELET MANUT 

49 FRANCISCO LEITE PEREIRA NETO 47800048 322.788.372-
49 OPERADOR DE USINA 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 397 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

50 FRANCISCO WYLLAMY GONCALVES 
DE MEDEIROS 47800122 657.294.203-

15 
ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

51 FREDSON RAULINO DA SILVA 47800104 567.025.903-
34 OPERADOR DE USINA 

52 GABRIEL DA SILVA CARREIRO 47800149 719.379.002-
15 AUXILIAR COMERCIAL 

53 GEOMIR LIMA DOS SANTOS 47800031 225.655.582-
87 OPERADOR DE USINA 

54 GIAN PABLO DA SILVA GUERRA 47800085 447.158.622-
04 ASSISTENTE DE SUPRIMENTO 

55 GLAYDSON FERNANDES TOMAZ 47800087 461.869.053-
49 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

56 HILTON EDSON DE AGUIAR SILVA 47800010 056.329.154-
09 OPERADOR DE USINA 

57 HUELITON SILVA AMORIM 47800118 646.219.282-
87 OPERADOR DE USINA 

58 HUMBERTIZA DEMETRIO 47800086 447.412.272-
00 

ASSISTENTE COMUNICACAO 
SOCIAL 

59 JACKSON COSTA E SILVA 47800001 008.124.704-
43 ASSISTENTE DE SUPRIMENTO 

60 JAIRO SOARES DA CONCEICAO 47800178 829.911.382-
20 OPERADOR DE USINA 

61 JAMES SOUSA AGUIAR 47800123 659.513.012-
20 OPERADOR DE USINA 

62 JANDERSON LUCENA DE ARAUJO 47800170 786.396.702-
34 OPERADOR DE USINA 

63 JANETE MARIA SIMON 47800081 446.994.922-
15 OPERADOR DE USINA 

64 JANILSON FAUSTINO BASTOS 47800100 521.426.392-
91 OPERADOR DE USINA 

65 JOAO QUARESMA DE ARAUJO 47800093 510.324.222-
20 OPERADOR DE USINA 

66 JONAS MOREIRA SILVA 47800115 624.263.462-
72 OPERADOR DE USINA 

67 JOSE BISPO DOS SANTOS 47800036 241.545.552-
00 OPERADOR DE USINA 

68 JOSE DE OLIVEIRA FILHO 47800061 344.732.113-
04 OPERADOR DE USINA 

69 JOSE HELENALDO DIAS DA SILVA 47800022 198.192.424-
87 ELET MANUT 

70 JOSE LOPES DA SILVA 47800194 446.984.292-
34 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

71 JOSE ROBERTO ARAUJO 47800059 332.367.802-
82 OPERADOR DE USINA 

72 JOSE VILSON ONOFRE RAMALHO 47800046 299.801.512-
34 OPERADOR DE USINA 

73 JOSIAS PINTO FARIAS 47800121 657.168.172-
20 OPERADOR DE USINA 

74 JUCILENE RIBEIRO DOS SANTOS 
MAGALHAES 47800145 709.142.302-

04 SECRETARIA II 

75 LEURINEIA GOMES FERREIRA 47800107 581.492.952-
91 TECNICO EM CONTABILIDADE 

76 LIANA CRISTINE GARCIA BEZERRA 47800146 709.163.572-
87 SECRETARIA EXECUTIVA 

77 LILIANE PEREIRA GUEDES 47800136 693.529.332-
49 OPERADOR DE USINA 

78 LIVIA GERVASIA MENDOSA 
BARBOSA 47800162 761.718.172-

87 AUXILIAR COMERCIAL 

79 LIZOMARA DA SILVA BRAGA 47800165 768.845.381-
04 SECRETARIA EXECUTIVA 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 398 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

80 LORENA VIANA BRAZIL 47800124 660.170.412-
15 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

81 LOURIVAN GOMES DE SA 47800187 440.325.011-
49 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

82 LUCIANA DOS SANTOS ROBERTO 47800069 382.847.402-
06 AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 

83 LUCIANO MEDEIROS NORONHA 47800157 741.215.292-
00 ASSISTENTE FINANCEIRO 

84 LUIS CARLOS LOPES 47800195 578.865.712-
15 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

85 LUIZ LARANGEIRA DE MACEDO 47800006 034.445.892-
04 TECNICO MAN MEC 

86 MACELINO CONCEICAO SILVA 47800177 827.977.492-
00 OPERADOR DE USINA 

87 MAGNOLIA PEREIRA SANTOS 47800068 382.540.772-
15 ADMINISTRADOR 

88 MARCELO ALMEIDA BATISTA 47800163 762.000.272-
34 ELET MANUT 

89 MARCLINIO OLIVEIRA PEREIRA 47800094 510.618.212-
34 OPERADOR DE USINA 

90 MARCOS HENRIQUE DA CRUZ 47800089 507.977.602-
10 OPERADOR DE USINA 

91 MARCOS SOARES DE SALES 47800053 323.262.112-
00 OPERADOR DE USINA 

92 MARDONIO RODRIGUES 
MANGUEIRA 47800135 689.850.104-

68 AUXILIAR COMERCIAL 

93 MARIA ANGELICA DE SOUZA 
PEIXOTO 47800137 696.471.942-

34 ECONOMISTA 

94 MARIA CARDOSO DE SOUSA 47800035 241.544.662-
91 TECNICO EM CONTABILIDADE 

95 MARIA GOMES DE ALBUQUERQUE 47800057 323.397.202-
49 ASSISTENTE COMERCIAL 

96 MARIA LIDUINA RODRIGUES DE 
ANDRADE 47800051 323.051.682-

68 AUXILIAR COMERCIAL 

97 MARIA NEILMA DE OLIVEIRA DA 
SILVA 47800132 686.591.802-

91 AUXILIAR COMERCIAL 

98 MARIO GENARIO PINHEIRO DE 
BRITO 47800020 167.126.684-

68 ECONOMISTA 

99 MARIO SERGIO MAIA DE CARVALHO 47800197 241.897.902-
49 OPERADOR DE USINA 

100 MARISSOL PEREIRA MELO 47800080 446.740.232-
20 AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 

101 MARISSON JANDER FARIAS DA LUZ 47800079 446.500.192-
49 OPERADOR DE USINA 

102 MARLETE PEREIRA DE SOUZA 47800029 201.223.142-
04 ASSISTENTE DE SUPRIMENTO 

103 MARTA SORAIA DE LIRA DANTAS 
ROQUE 47800055 323.283.112-

53 
ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

104 MARTINHO BERNARDES SILVA 47800034 239.593.041-
53 OPERADOR DE USINA 

105 MATEUS ANDRE LIMA RODRIGUES 47800096 512.717.882-
68 ASSISTENTE COMERCIAL 

106 MILTON PAIVA DE OLVEIRA JUNIOR 47800140 704.246.402-
87 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

107 MOISES DE PINHO LIMA 47800156 740.037.042-
15 OPERADOR DE SUBSTACAO 

108 MURILO CARLOS MACHADO DA 
SILVA 47800130 677.769.902-

30 OPERADOR DE USINA 

109 NILO ANTONIO TOLEDO 47800040 264.622.576-
87 OPERADOR DE USINA 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 399 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

110 NILSOMAR FERREIRA DA SILVA 47800092 509.398.312-
87 OPERADOR DE USINA 

111 NURIA SABRINA DIAS MOTA 47800139 703.408.202-
25 ASSISTENTE COMERCIAL 

112 ONELIA DE SOUZA SILVA 47800064 382.028.752-
34 AUXILIAR COMERCIAL 

113 OSMAR MOTA DE LIMA 47800084 447.088.312-
34 MOTORISTA 

114 PAULO CESAR DINELLY COELHO 47800173 794.022.082-
91 SECRETARIA II 

115 PAULO DE LIMA LOPES 47800009 055.254.338-
18 ELET MANUT 

116 PAULO DOS SANTOS LIMA 47800043 287.411.962-
87 OPERADOR DE USINA 

117 PAULO HENRIQUE ALMEIDA 
ANTUNES 47800041 269.044.462-

34 AUXILIAR DE ELETRICISTA 

118 PAULO NEYBSON DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 47800171 790.219.642-

87 AUXILIAR COMERCIAL 

119 PAULO SERGIO SILVA 47800039 256.192.922-
15 

ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

120 PEDRO ANTONIO DA SILVA DE 
SOUZA 47800110 611.469.862-

20 OPERADOR DE USINA 

121 RAIMUNDO NONATO CASTRO REIS 47800075 395.414.522-
72 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

122 RAIMUNDO SOARES PAULO 47800047 301.927.493-
15 OPERADOR DE USINA 

123 RAMIRO DA SILVA TAVARES 47800073 383.571.602-
63 MOTORISTA 

124 RAMIZ SAMPAIO MOTA 47800097 512.781.112-
04 AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 

125 RICARDO DA SILVA ALMEIDA 47800114 617.842.652-
68 OPERADOR DE USINA 

126 RITA DE SOUSA COSTA 47800099 519.051.592-
34 OPERADOR DE USINA 

127 RITA DE SOUZA 47800071 383.339.292-
49 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS 

128 ROBERTO CONCEICAO DOS SANTOS 
FRANCO 47800152 722.219.922-

53 OPERADOR DE USINA 

129 ROSANIA BARBOSA NERY 47800065 382.134.782-
15 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

130 ROSE MARY GONDIM RODRIGUES 47800072 383.538.902-
59 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

131 ROSIANE DE ALMEIDA LUCIANO 47800138 700.547.032-
04 AUXILIAR COMERCIAL 

132 RUDINEI ROGERIO RENNER 47800126 664.899.202-
63 OPERADOR DE USINA 

133 SAMEC SADE ALCINE MEMORIA 
BARBOSA 47800169 786.396.542-

04 
ELETRICISTA DE LINHAS E 
REDES 

134 SANDRA PEREIRA DA SILVA 47800119 646.793.572-
15 OPERADOR DE USINA 

135 SANDRO VIEIRA DA SILVA LIMA 47800111 611.496.322-
91 OPERADOR DE USINA 

136 SEBASTIAO NUNES CRUZ NETO 47800103 566.354.862-
91 MOTORISTA 

137 SILVIO BEZERRA DE SOUZA 47800005 032.694.274-
25 

TECNICO COMUNICACAO 
SOCIAL 

138 SONIA GUILHERME ZEFERINO 47800112 611.505.842-
20 SECRETARIA II 

139 TELCIO MOTA DE OLIVEIRA 47800007 052.603.022-
49 MECANICO DE VEICULOS 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 400 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

140 UBIRATAN PEREIRA COSTA 47800062 371.435.141-
87 ECONOMISTA 

141 VALBERTO VIEIRA BARROS 47800028 201.197.472-
00 MECANICO DE VEICULOS 

142 VALDESANDRO CHAVES RAMOS 47800155 736.799.502-
25 OPERADOR DE USINA 

143 VALDIR OLIVEIRA BASTOS 47800175 816.694.882-
68 OPERADOR DE USINA 

144 WAGNER XAVIER 47800182 881.375.622-
49 ASSISTENTE COMERCIAL 

145 WAGNO PEREIRA DE AMORIM 47800148 710.787.202-
82 OPERADOR DE USINA 

146 WALLACE DA SILVA VENTURA 47800056 323.328.822-
00 AUXILIAR DE MECANICO 

147 WALMIR MELO DO CARMO 47800045 292.523.692-
87 OPERADOR DE USINA 

148 WANDERSON DANTAS DA SILVA 47800161 756.990.952-
68 

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO 

149 WARNES SABINO DE OLIVEIRA 47800050 323.047.812-
68 OPERADOR DE USINA 

150 YANES NICACIO BRASIL 47800150 719.682.452-
00 OPERADOR DE USINA 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
  
  
(assinatura eletrônica) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 17:53, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18007727 e o código 
CRC C4F102A7. 

 
Portaria Nº 38/CERR/DA/DAG, DE 18 DE junho DE 2025. 
Dispõe sobre a demissão do empregado público relacionado. 
  
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024309), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024311), publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, que prorroga o prazo para encerramento das 
atividades da Companhia, fixando como data final para a conclusão do processo de liquidação o dia 30 de junho de 
2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024310), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 401 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Demitir o Empregado Público sob regime celetista (carteira assinada), que integra o quadro funcional da 
Companhia Energética de Roraima – CERR, conforme relação abaixo: 
  

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 JOSIMAR COSME DE 
OLIVEIRA 020810042 165.466.012-

49 
OPERADOR DE 
USINA 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
  
(assinado eletronicamente) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 18:23, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18015671 e o código 
CRC 23807158. 

 
Portaria Nº 39/CERR/DA/DAG, DE 18 DE junho DE 2025. 
  
Dispõe sobre a exoneração dos colaboradores ocupantes dos cargos em comissão relacionados. 
  
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024316), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024319), publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, que prorroga o prazo para encerramento das 
atividades da Companhia, fixando como data final para a conclusão do processo de liquidação o dia 30 de junho de 
2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024320), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  
CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Exonerar os colaboradores ocupantes dos cargos em comissão que fazem parte do quadro funcional desta 
Companhia Energética de Roraima – CERR, conforme relação abaixo: 
  

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 ALEFF GADELHA DE 
FREITAS 020810285 012.338.942-

93 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 402 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

2 ANDERSON NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA 020810269 656.713.502-

63 
ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA II 

3 
CARLOS ANTONIO 
FERNANDES ROCHA 
FILHO 

020810218 993.445.722-
91 CHEFE DE DIVISAO 

4 DAYVISON FIGUEIREDO 
DE OLIVEIR 020810187 508.668.262-

20 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

5 DENNIS PINHO DA SILVA 020810147 747.870.632-
00 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

6 EDINHO RODRIGUES 020810035 698.236.692-
87 

AGENTE DE 
DISTRIBUICAO 

7 EDNEIDE FRANCO 
FRANCA 020810273 285.266.002-

49 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

8 ELIO VILNEI STROSCHEIN 020810234 225.712.052-
34 

GERENTE DE 
PROJETOS III 

9 ELLEN CRISTINA IORIS 020810184 896.199.432-
87 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

10 GESSE JAMES MACHADO 
SANTOS 020810265 937.805.593-

15 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

11 HUMBERTO LUIZ 
SGANZERLA 020810012 112.374.572-

20 
GERENTE DE 
PROJETOS I 

12 JOAQUIM AMERICO PINTO 
MOUTINHO 020810261 097.433.242-

91 ASSESSOR SENIOR II 

13 JORDAO ROTH DA LUZ 020810223 662.496.002-
72 

GERENTE DE 
PROJETOS III 

14 JOSE ADELINO CAMARA 
FERREIRA 020810036 550.135.113-

72 
AGENTE DE 
DISTRIBUICAO 

15 JOSE ALCIONE DA SILVA 
OLIVEIRA 020810224 663.632.682-

49 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

16 JOSE ARIMATEIA DA SILVA 020810225 149.862.132-
53 

ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

17 JOSE LAERCIO DE ARAUJO 020810114 091.167.024-
68 CHEFE DE DIVISAO 

18 LANNY CARLLY PEREIRA 
DA SILVA 020810163 002.716.102-

12 
ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

19 LUANA HELLEN PACHECO 
DOS PRAZERES PINHO 020810121 005.812.102-

12 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

20 LUDMILA ABDALA SALES 
TORRES 020810022 657.241.352-

72 CHEFE DE DIVISAO 

21 NARRILA MORO 020810189 012.173.862-
03 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

22 PAMELA DA COSTA 
FEITOSA 020810271 035.669.712-

60 
ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

23 PAULO ALEX PAES 
PAULINO 020810141 528.794.022-

04 
ASSISTENTE DE 
DIRETORIA 

24 
SEBASTIAO TOMAZ 
VASCONCELOS DOS 
SANTOS 

020810182 164.050.802-
34 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE DIRETORIA 

25 
THAYLLA THAYANNE DO 
NASCIMENTO COSTA DA 
SILVA 

020810288 032.360.452-
80 ASSESSOR SENIOR II 

26 VALCIANE DA SILVA 
BARROS 020810287 005.741.522-

61 OUVIDOR 

27 WELERSON MOTA PINHO 020810232 009.102.932-
52 

AGENTE DE 
DISTRIBUICAO 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 403 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

  
(assinado eletronicamente) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 18:47, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18015713 e o código 
CRC 6A6D825E. 

 
Portaria Nº 40/CERR/DA/DAG, DE 19 DE junho DE 2025. 
Dispõe sobre a demissão dos menores aprendizes relacionados. 
  
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024330), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024329), publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, que prorroga o prazo para encerramento das 
atividades da Companhia, fixando como data final para a conclusão do processo de liquidação o dia 30 de junho de 
2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024328), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  
CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Demitir todos os Menores Aprendizes que fazem parte do quadro funcional desta Companhia Energética de 
Roraima – CERR, conforme relação abaixo: 
  

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 ANDREY DA SILVA 
SANTANA 020810289 032.141.692-

97 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

2 DAVI SILVA DA 
FONSECA 020810290 033.914.882-

98 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

3 EMANOEL SANTOS DA 
SILVA 020810291 061.191.362-

31 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

4 IGOR CAETANO DE 
SOUZA ALENCAR 020810292 053.030.782-

05 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

5 JAIRO CORDEIRO DA 
SILVA JUNIOR 020810293 077.031.782-

09 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

6 JOAO VITOR COELHO 
SAMPAIO 020810294 042.245.792-

27 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

7 KAROLINE DE 
OLIVEIRA GODINHO 020810296 088.112.002-

29 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

8 MARCOS GABRIEL DE 
FREITAS SALES 020810298 098.531.452-

43 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 404 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

9 MATHEUS VENILTON 
PEIXOTO DANTAS 020810299 027.570.262-

67 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

10 RHUAN OTAVIO SALES 
DE MORAES 020810300 015.253.832-

13 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

11 SOPHIA CAMILLE 
CANDEIRA LEITE 020810301 063.556.852-

78 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

12 THIEGO GABRIEL 
OLIVEIRA DA SILVA 020810302 071.884.652-

40 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

13 VILY RAINE SILVA 
POVES 020810303 067.644.852-

67 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
(assinado eletronicamente) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 19:20, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18020564 e o código 
CRC 62C19BFA. 

 
Portaria Nº 41/CERR/DA/DAG, DE 21 DE junho DE 2025. 
Dispõe sobre a demissão dos empregados públicos relacionados. 
  
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024323), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024325), publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, que prorroga o prazo para encerramento das 
atividades da Companhia, fixando como data final para a conclusão do processo de liquidação o dia 30 de junho de 
2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024310), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  
CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Demitir os Colaboradores que fazem parte do quadro funcional desta Companhia Energética de Roraima 
– CERR, conforme relação abaixo: 
  

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 ANA CARLA RODRIGUES 
DE SOUZA 020810065 622.124.432-

34 
AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

2 ANAMOR MOURA 
BRANCHES 020810062 520.553.882-

15 
AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 405 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

3 ANTONIO HERNANDE 
DA COSTA 020810063 589.924.052-

00 OPERADOR DE USINA 

4 JOSEFA REGIANE DO 
NASCIMENTO 020810057 294.941.118-

50 
AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
  
(assinado eletronicamente) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 19:17, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18023570 e o código 
CRC A7DC3D49. 

 
Portaria Nº 42/CERR/DA/DAG, DE 22 DE junho DE 2025. 
Dispõe sobre a demissão do colaborador relacionado. 
  
O LIQUIDANTE DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE RORAIMA – CERR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto Social da Companhia e pela legislação vigente, e 
  
CONSIDERANDO  a Lei Estadual nº 1.666, de 08 de abril de 2022 (Ep. 18024618), que dispõe sobre a extinção da 
Companhia Energética de Roraima – CERR; 
  
CONSIDERANDO  a Lei Estadual nº 2.106, de 22 de janeiro de 2025 (Ep. 18024619), publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALE/RR, Edição nº 4339, que prorroga o prazo para encerramento das 
atividades da Companhia, fixando como data final para a conclusão do processo de liquidação o dia 30 de junho de 
2025; 
  
CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2025 emitida pelo Ministério Público do Estado de Roraima 
(Ep. 18024620), que recomenda a demissão de todos os empregados cujas funções não sejam necessárias para a 
continuidade do processo de liquidação que se encerra no próximo dia 30 de junho de 2025; e 
  
CONSIDERANDO a ADI 7832, proposta pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima perante o 
Supremo Tribunal Federal, a qual questiona a constitucionalidade dos dispositivos da Constituição Estadual que 
versam sobre a manutenção dos vínculos empregatícios dos empregados públicos da Companhia, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Exonerar do quadro da Companhia Energética de Roraima – CERR, o servidor abaixo relacionado: 
  

Nº NOME MATRICULA CPF CARGO 

1 MARIO NUNES 
DA SILVA 020810085 034.432.212-

20 
GRATIFICAÇÃO SERVIDOR EX-
TERRITÓRIO 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do dia 23 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
  
(assinado eletronicamente) 
JOÃO ALFREDO DE SOUZA CRUZ 
Liquidante – CERR 

 



Edição N°: 4948 Boa Vista-RR, segunda-feira, 23 de junho de 2025 Página 406 de 434

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

 

Documento assinado eletronicamente por João Alfredo de Souza Cruz, Liquidante, em 
23/06/2025, às 19:27, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no 
endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18024612 e o código 
CRC 8D17B24F. 

 
 

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
Nº 90005/2025 
Aos 09 dias do mês de junho de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sra. MARIA DANTAS 

NÓBREGA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 18501.003649/2023.00, Pregão nº 90005/2025, (cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de tratamento de dados dos contratos de financiamento habitacional da Companhia de 
Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, com vistas à habilitação, validação e novação de créditos da CODESAIMA junto ao Fundo de 
Compensação de Variações Salariais - FCVS, vinculados à matrícula 72007-0) ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns): 

Item 1 - Descrição complementar: Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
Valor estimado: R$ 5.332.806,00 (total).
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para ELONETH - HABITAÇÃO, 

CONSULT E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 02.371.211/0001-66, pelo melhor lance: R$ 
4.979.700,00 (total), valor negociado: R$ 4.780.512,00 (unitário) / R$ 4.780.512,00 (total para o item 1). 

Fase Recursal do Item:
Sem intenção de recurso no julgamento.
Sem intenção de recurso na habilitação. 
Boa Vista – RR, 09 de junho de 2025. 
(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 
A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA torna público o resultado do pregão 

eletrônico, oriundo do processo SEI n° 18501.003649/2023.00, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de tratamento de dados dos contratos de financiamento habitacional da Companhia de Desenvolvimento 
de Roraima - CODESAIMA, com vistas à habilitação, validação e novação de créditos da CODESAIMA junto ao Fundo de 
Compensação de Variações Salariais - FCVS, vinculados à matrícula 72007-0, conforme demonstrativo abaixo:

 

ITEM
 
EMPRESA VENCEDORA​
 

VALOR TOTAL

1 ELONETH - HABITAÇÃO, CONSULT E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 02.371.211/0001-66

R$ 4.780.512,00

Valor total: R$ 4.780.512,00 (quatro milhões, setecentos e oitenta mil e quinhentos e doze reais).
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418. 

Boa Vista – RR, 09 de junho de 2025.  


